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DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Señores Socios y Directores de 
Cervantes y Sánchez Cersa Cla. Ltda 

1. Hemos examinado el balance general adjunto de Cervantes y Sánchez Cersa Cla. 
Ltda., al 31 de diciembre del 2000 y los correspondientes estados de resultados, 
cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha. 
Dichos estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía. 
Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los mismos en base 
a nuestra auditoría. 

0 2. Nuestro examen fue efectuado de acuerdo con normas de auditoría generalmente 
aceptadas. Esas normas requieren que planeemos y ejecutemos la auditoría de tal 
manera que oblengamos una seguridad razonable de que los estados financieros 
están libres de errores importantes. La auditoría incluye el examen en base a 
pruebas selectivas de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los 
estados financieros; la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y las 
principales estimaciones efectuadas por la gerencia, así como la evaluación de la 
presentación de los estados financieros tomados en su conjunto. Creemos que 
nuestra auditoría proporciona una base razonable para nuestra opinión. 

3. Talcomo índica la Nota 15 a los estados financieros, al 31 de diciembre del 2000 el 
pasivo diferido asciende a U.S.$ 79.200 y corresponde al Resultado por Exposición a 
la inflación, pero según las disposiciones de la Norma Ecuatoriana Contable NEC 17 
y disposiciones tributarias esta cuenta debía estar contabilizada en los resultados del 

- ejercicio económico 2000 y esta sujeta a participación para trabajadores e impuesto a 
7 ta renta de la compañía. 
0 Adicionalmente el saldo de U.S.$ 79.200 incluye U.S.$ 64.334 demás porque por 

error contable se registró este valor en el Resultado por Exposición a la Inflación pero 
corresponde a la cuenta Reexpresión Monetaria por efecto del ajuste de brecha al 31 
de diciembre de 1999 del activo fijo. 

4. Ennuestra opinión, excepto por el asunto descrito en el párrafo anterior los estados 
financieros adjuntos presentan razonablemente la situación financiera de Cervantes 
y Sánchez Cersa Cia. Ltda. al 31 de diciembre del 2000, los resultados de 

operaciones y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de 
conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados modificados en 
ciertos aspectos por normas y prácticas contables autorizadas por la 

Superintendencia de Compañías del Ecuador. 
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. Talcomo se indica en la Nota 1 alos estados financieros, el Gobierno Ecuatoriano 
aprobó un sistema de dolarización, el cual contempla, entre otras reformas 
estructurales al régimen tributario, laboral y monetario del pais. De acuerdo con las 
disposiciones legales correspondientes, hasta el 31 de marzo del 2000 los estados 
financieros se presentaron en sucres, los cuales fueron convertidos a dólares de los 
Estados Unidos de América en base a la Norma Ecuatoriana de Contabilidad NEC 
17 de “Conversión de Estados Financieros para Efectos de Aplicar el Esquema de 

Dolarización”. A partir del 1 de abril del 2000, los estados financieros se presentan 
en dólares de los Estados Unidos de América. 

Jato. O 
Registro No. 060 BYRON GUERRA VILLAVICENCIO 
Quito, mayo 18 del 2001 Socio - Licencia No. 2408 
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CERVANTES Y SÁNCHEZ CERSA CIA. LTDA. 

  

  

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Equivalentes de Caja -- Nota 4 
Cuentas por Cobrar — Nota 5 

inventarios -- Nota 6 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

PROPIEDADES Y EQUIPOS --Nota 7 

Terrenos 

Edificios 

Instalaciones y Adecuaciones 
Muebles y Enseres 
Equipos de Oficina 
Maquinaria y Equipos 
Equipo de Computación 
Vehículos 
Otros 
Depreciación Acumulada 

TOTAL PROPIEDADES Y EQUIPOS, neto 

Activos Diferidos -- Nota 8 

TOTAL 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero. 

70.212 
321.453 
360.139 

751.804 

4.642 
30.462 
49.210 
47.730 
18.619 

170.989 
8,378 

99.328 
3.218 

(277.694) 

154.882 

A
 
A
 

A 
Y 

Y 
Y 

Y 
O 

O 
E 

Y 
Y 

O 
O 
Y



y 

«e 

A 

  

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones Bancarias -- Nota Y 
Cuentas por Pagar -- Nota 10 
Pasivos Acumulados -- Nota 11 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

Pasivos Largo Plazo -- Nota 14 

Pasivo Diferido -- Nota 15 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Social -- Nota 16 
Reserva Legal 

Reserva Facuitativa 
Reserva de Capital -- Nota 17 
Utilidades Acumuladas 
Utilidad del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL 

172.590 
613.048 

6.256 

791.894 

14.733 
79.200 

885.827



CERVANTES Y SÁNCHEZ CERSA CIA. LTDA. 
ESTADO DE RESULTADOS 
POR EL AÑO TERR 

  

  

(Expresado en U.S S. dólares) A 

VERTAS 
Ventas, netas 

Costo de ventas 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPERACIÓN 
Gastos Administración 

Gastos Grandes 

TOTAL GASTOS DE OPERACION 

UTILIDAD EN OPERACIONES 

OTROS INGRESOS (EGRESOS): 
Diferencia en Cambio 
intereses 
impuesto a la Circulación de Capitales 
Otros (neto) 
TOTAL OTROS INGRESOS (GASTOS) 

Utilidad antes de participación trabajadores e impuesto a la renta 
Menos: 
Participación Trabajadores -- Nota 12 
impuesto a la renta -- Nota 13 

TOTAL 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero. 

u
n
 

2'630.711 
(2'043.059) 

587.652 

(297.415) 
(195.311) 
(492.726) 

94.926 

(21.491) 
(20.373) 
(25.876) 
(1.647) 

(15.387) 

19,539 

2.931 
4.152
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CERVANTES Y SÁNCHEZ CERSA CIA. LTDA. . 
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL. 2000 
(Expresado en U.S. dólares) 

  

  

Capital Reserva Reserva Reserva por Reexpresión — Utilidades Utilidad Total 
Sacial Legal Facultativa Revalorización Monetaria Acumuladas del 

del patrimonio Ejercicio 

Saldos a dic. 31de 1999 — Nota 18 2.000 258 69 5.450 14.190 2.510 12.569 37.046 

Transferencia de saldos 1999 —) 148 + -0- -0- 12.421 (12.569) -D- 
Ajustes +  -0- -D- -D- (9.036) (1.400) -0- (10,436) 
Conversión a dólares DD  -- -O- 4.707 (6.734) 6.663 -0- 4.636 
Transferencia de saldos, 2000 $  -2 -D- (1.580) 1.580 -0- -0- -O- 
Utilidad del ejercicio, 2000 DD  _-0- 0- -D- -D- -D- 12.456 12.456 

Saldos a diciembre, 31 del 2000 2.000 406 69 8.577 -D- 20.194 12.456 43.702 
a e e A A a 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero. 
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CERVANTES Y SÁNCHEZ CERSA CIA. LTDA. 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

  

  

(Expresado en U.S. dólares) 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE OPERACION: 
Recibido de clientes 
Pagado a proveedores y empleados 
Otros gastos, neto 
Efectivo neto utilizado en actividades de operación 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE INVERSION: 
Adquisición de propiedades y equipos 
Ventas y/o retiros de propiedades y equipos 
Efectivo neto utilizado en actividades de inversión 

FLUJO DE CAJA DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 
Obligaciones bancarias 
Obligaciones largo plazo 
Efectivo neto proveniente de actividades de financiamiento 

INCREMENTO DEL FLUJO DE CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 
SALDO DE CAJA Y EQUIV. DE CAJA AL INICIO DEL EJERCICIO 
VARIACION EN EL TIPO DE CAMBIO DE ENERO A MARZO 2000 

SALDO DE CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA AL FIN DEL EJERCICIO 

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado financiero. 

2'524.275 
(2:433.105) 
(114.465) 
(23.295) 

(34.281) 
2.617 

(31.664) 

  

 



CERVANTES Y SÁNCHEZ CERSA CIA. LTDA. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

  

  
(Expresado en Ú. S. dólares) A O IS 

NOTA 1 - OPERACIONES 

Cervantes y Sánchez Cersa Cla Ltda, se constituyó en el Ecuador el 11 de abril de 
1978 con el objeto social de elaborar, importar, exportar y comercializar papel, cuadernos, 
libretas y mas productos de papel. 

Durante el año 2000, el Goblerno ecuatoriano aprobó un sistema de dolarización el cual 
contempla entre otras, reformas estructurales al régimen tributario, laboral y monetario 
del país. De acuerdo con las disposiciones legales correspondientes, hasta el 31 de 
marzo del 2000 los estados financieros se presentaron en sucres, los cuales fueron 
convertidos en dólares de los Estados Unidos de América en base ha la Norma 
Ecuatoriana de Contabilidad NEC 17 * Conversión de Estados Financieros para efectos 
de Aplicar el Esquema de Dolarización”. A partir del 1 de abril del 2000, los estados 
financieros se presentan en dólares de los Estados Unidos de América. 

NOTA 2 - POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Las siguientes son las principales políticas contables de la Compañía, las cuales están de 
acuerdo con las establecidas o autorizadas por la Superintendencia de Compañias del 
Ecuador, las que concuerdan en sus aspectos más importantes con los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

Bases de presentación de los Estados Financieros. Los estados financieros adjuntos 
al 31 de diciembre del 2000, fueron preparados en US. dólares, aplicando los 
procedimientos establecidos en la Norma de Contabilidad Ecuatoriana NEC 17 
“Conversión de Estados Financieros para Efectos de Aplicar el Esquema de 
Dolarización”. Esta norma requiere la conversión de las cifras contables en sucres al 31 
de marzo del 2000 a dólares de los Estados Unidos de América de conformidad con los 
siguientes procedimientos: 

- Corrección monetaria de las cifras contables del balance general de sucres al 31 de 
marzo del 2000, para reconocer los efectos de la inflación correspondiente al primer 
trimestre del año 2000. Las cifras contables individuales del estado de resultados no 

están sujetas a ajustes. 

   



CERVANTES Y SÁNCHEZ CERSA CIA. LTDA. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

  

  

(Expresado en US. dólares) ELL DE PICIENWIBARE VEL E 

- Ajuste adicional de las partidas no monetarias del balance general al 31 de marzo del 
2000, para reconocer los efectos del cambio en el poder adquisitivo del sucre con 
respecto al dólar de los Estados Unidos de América, aplicando el índice especial de 
corrección de brecha establecido en la NEC 17. 

- Conversión de Jas cifras contables en sucres, ajustadas por el sistema de corrección 
monetaria y por el índice especial de brecha, a dólares de los Estados Unidos de 
América por el tipo de cambio de S/ 25.000 por US$ 1.00, establecido por el Gobierno. 

- La ganancia o pérdida por exposición a la inflación y aquella que se origina por la 
aplicación del Índice especial de brecha, correspondiente al primer trimestre del año 
2000, debe ser incluida en los resultados del periodo. La ganancia o pérdida por la 

aplicación del índice especial de corrección de brecha hasta el 31 de diciembre de 1999 
debe ser incluida en el patrimonio de la cuenta denominada “reserva de capital”. 

Para efectos de ajustes por corrección monetaria y por índice especial de corrección de 
brecha se utilizaron, los índices de precios al consumidor, elaborado por el Instituto 
Nacional de Estadística y Censos, los tipos de cambio del mercado libre del dólar de 
los Estados Unidos de América, para la compra, publicados por el Banco Central del 

Ecuador. 

Ventas y Costo de Ventas .- Se registran en base a la emisión de las facturas a los 

clientes. 

Valuación de Inventarios.- Están valoradas al costo. 

lades equipos.- Está registrado al costo, Nota 7, son 

depreciados de acuerdo con el mélodo de linea recta en función de los años estimados 

de vida útil de: 20 años para edificios e instalaciones, 10 años para muebles y enseres, 

eguipos, maquinarias y otros blenes depreciables y 5 años para vehículos y equipos de 

computación. 

Participación Trabaladores e Impuesto a la Renta.- Se reconocen en los resultados del 

año en función a su devengamiento (Ver Notas 12 y 13). 
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(Expresado enÚ S dolar e 5) IS 

Reserva Legal- La Ley de Compañías establece una apropiación mínima del 5% sobre 
las utilidades líquidas, hasta que represente el 20% del capital pagado. Esta reserva no 

puede utilizarse para pago de dividendos y solo puede capitalizarse. 

Reserva Facultativa- Representan apropiaciones de utilidades a criterio de los 
accionistas. 

NOTA 3 — INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

Porcentaje de Variación en los indices de Precios al Consumidor.- La disminución 

en el poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permite efectuar una 

adecuada comparación con periodos anteriores. 

El siguiente cuadro representa información relacionada con el poder de variación en los 
índices de precios al consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadisticas y 
Censos. 

Año Terminado Variación 
Diclembre 31 Porcentual 

1996 26 
1997 30 
1998 45 
1999 61 
2000 91 

NOTA 4- CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Al 31 de diciembre del 2000, el detalle de caja y equivalentes de caja es como sigue: 

  

Caja 56 

Bancos 70.156 

Total 70.212 
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CERVANTES Y SÁNCHEZ CERSA CIA. LTDA. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

  

  

(Expresado en U.S. dólares) | 

NOTA 5 - CUENTAS POR COBRAR 

El detalle de las cuentas por cobrar al31 de diciembre del 2000, es el siguiente: 

Clientes 287.821 
Empleados 14.813 
Crédito tributario -- Ver Nota 13 8.626 
Otros 13.071 

Provisión para cuentas incobrables (2.873) (1) 

Total 321.453 

(1)= Provisión para cuentas incobrables: 

El movimiento de la provisión para cuentas incobrables durante el ejercicio económico 
2000 es como sigue: 

Saldo Inicial (2.770) 

Provisión del año (108) 

Saldo Final (2.878) 

NOTA 6 - INVENTARIOS 

El detalle de inventarios al 31 de diciembre, es el siguiente: 

Mercadería 355.502 

importaciones en tránsito 4.637 

Total 360.139 
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CERVANTES Y SÁNCHEZ CERSA CIA. LTDA. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 7 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS 

El movimiento de las cuentas de propiedades, planta y equipos durante el año 2000, fue como sigue: 

Saldo Adiciones Ventas Ajustes Conversión Saldo 
Inicial ylo a dólares Final 

Retiros 

Terrenos 2.791 -0- -Q- -0- 1.851 4.642 
Edificios 18.315 -0- -0- -0- 12.147 30.462 
Instalaciones y Ádecuaciones 13.943 14.860 -0- (80) 20.487 49.210 
Muebles y Enseres 19.467 3.287 -0- (433) 25.409 47.730 
Equipos de Oficina 25.242 -0- -0- (14.047) 7.424 18.619 
Maquinaria y Equipos 92.565 -0- -0- -0- 78.424 — 170.989 
Equipo de Computación 2.311 3.151 -0- (236) 3.152 8.378 
Vehículos 43.270 12.377 (14,437) -Q- 58.118 99.328 
Otros 1.340 606 -0- (192) 1.464 3.218 

Subtotal 219.244 34.281 (14.437) (14.988) 208.476 — 432.576 
Depreciación Acumulada (126.435) — (44,146) 11.820 5.759 (124.642) (277.694) 
      

Total 92.759 (9.865) (2.617) (9.229) 83.834 — 154.882 
e a o e a o ur ci co e a o e. e a 0 to ato ca e e a o e o o ms co re 
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(Expresado 
en US. dólares) AL E 

ROTA 8 - ACTIVOS DIFERIDOS 

Al 31 de diciembre del 2000, el activo diferido asciende a U.S.$ 22.843 y corresponde a 
un vehículo Hiunday comprado por Cersa Cia. Ltda. al Banco del Pichincha bajo la opción 
leasing. 

NOTA 9 - OBLIGACIONES BANCARIAS 

Las obligaciones bancarias al 31 de diciembre del 2000, asciende a U.S.$ 172.590 y 
corresponde a préstamos sobre firmas obtenidos en el Banco del Pichincha y que vence 
hasta marzo del 2001 a latasa de interés promedio del 17% anual. 

NOTA 10 - CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2000, cuentas por pagar incluye lo siguiente: 

Proveedores 497.681 
Comisiones por pagar 19.148 
impuesto al Valor Agregado 9.795 
Retenciones en la Fuente 707 
Socios 61.425 
Otras cuentas por pagar 24.292 

Total 613.048 

NOTA 11 —- PASIVOS ACUMULADOS 

Un detalle de los pasivos acumulados al 31 de diciembre, es como sigue: 

Beneficios sociales 3.325 

Participación de trabajadores 2.931 

Total 6.256 

HOTA 12 - PARTICIPACION DE TRABAJADORES 

Una reconciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo de la 

participación a trabajadores cargada a resultados es como sigue: 

  

  

Utilidad del ejercicio económico 2000 19.539 

Base de cálculo 19.539 

15% participación trabajadores 2.931 
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(Expresado Sn US dolares) A TIRO 

NOTA 13 — IMPUESTO A LA RENTA 

Una reconciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo del 
Impuesto a la Renta cargada a resultados es como sigue: 

Utilidad del ejercicio económico 2000 19.539 
Menos: 

Participación trabajadores (2.931) 
Base de calculo 16.608 
25% impuesto a la renta 2000 4.152 

Menos: 
Retenciones en la fuente 2000 (12.779) 
Crédito Tributario 2000 — Ver Nota 5 8.626 

NOTA 14 - PASIVOS LARGO PLAZO 

El pasivo a largo plazo al 31 de diciembre del 2000, asciende a U.S.$5 14.733 y 
corresponde al saldo de la obligación con el Banco del Pichincha por la compra de un 
vehículo Hiundai según contrato leasing que vence le 23 de mayo del 2002. 

NOTA 16 — PASIVO DIFERIDO 

Los estados financieros, al 31 de diciembre del 2000 el pasivo diferido asciende a U.S.$ 
79.200 y corresponde al Resultado por Exposición a la Inflación, pero según las 
disposiciones de la Norma Ecuatoriana Contable NEC 17 y disposiciones tributarias esta 

cuenta debía estar contabilizada en los resultados del ejercicio económico 2000 y esta 
sujeta a participación para trabajadores e impuesto a la renta de la compañía. 
Adicionalmente el saldo de U.S.$ 79.200 incluye U.S.$ 64.334 demás porque por error 
contable se registró este valor en el Resultado por Exposición a la Inflación pero 
corresponde a la cuenta Reexpresión Monetaria por efecto del ajuste de brecha al 31 de 
diciembre de 1999 del activo fijo. 

14
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CERVANTES Y SÁNCHEZ CERSA CIA. LTDA. 
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(Expresado en US. dólares) £L 91 DE VICIENIBRE YEL E 

NOTA 16 - CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de diciembre el capital social suscrito y pagado está constituido por 50 mil 
participaciones ordinarias y nominativas de U.S.$ 0.04 cada una. 

NOTA 17 - RESERVA POR REVALORIZACION DEL PATRIMONIO 

Representa el efecto acumulado de los ajustes efectuados a las cuentas patrimoniales, 
excepto utilidades retenidas, en cuyo caso, el efecto de la reexpresión se registra en la 
misma cuenta. Según disposiciones de la Norma Contable NEC17 el saldo de estas 
cuentas debía ser transferido a la cuenta patrimonial Reserva de Capital la que incluye los 
saldos acumulados hasta el 31 de marzo del 2000 de las cuentas Reserva por 
Revalorización del Patrimonio y Reexpresión Monetaria. El saldo de esta cuenta no puede 
distribuirse como dividendo en efectivo pero puede ser capitalizado. 

15
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CERVANTES Y SÁNCHEZ CERSA CIA. LTDA. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
(Expresado en U.S. dólares) 

Me 

NOTA 18 - SALDOS DE LAS CUENTAS PATRIMONIALES 

Los saldos al 31 de Diciembre de 1999 de las cuentas patrimoniales, han sido convertidos a U.S. dólares según la Norma Contable 
Ecuatoriana NEC 17 y las variaciones de los tipos de cambio aplicados son como sigue: 

Capital Reserva Reserva Reserva por Reexpresión — Utilidades Utilidad Total 
Social Legal Facultativa  Revalorización Monetaria Acumuladas del 

del Patrimonio ejercicio 

Expresado en sucres 

Saldo a Dic.31 de 1999  50'000.000 6'458.503 1'730.963 136'255.200 354'718.926 62753.146 
o O A RG EI tt 

314'234.059 926'150.797 
O O O SA O O A a a 

pa A a o PR ET E RS CUIDA cl A DIO A A LE a 
q e A Le me 

A o o 

Expresado en U.S. dólares 

Conversión a U.S. dóta 2.561 331 89 6.978 18.166 3214 16.093 47 432 
res al tc de Sí. 19,526 

Variación del tc al 31 

de marzo del 2000 (861) 3 (20) (1.528) (3.976) (704) (3.524) (10.386) 

Saldo convertido a 

U.S, dólares al tíc 
de S/. 25.000 2.000 258 69 -540 14.190 2.510 12.569 37.046 

e a o e co e a e a O Sal PR egin a rn. so or e vr, 
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CERVANTES Y SÁNCHEZ CERSA CIA. LTDA. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

  

  

(Expresado en U.S. dólares) 

NOTA 18 - GARANTIAS ASIGNADAS 

La compañía ha garantizado las obligaciones bancarias con los siguientes activos: 

institución Áctlvo garantizado Cuantía 

Banco del Pichincha - Lote de terreno 1444 y Construcción ubicado Indeterminada 
en la Urb. Cristiana de los Aceitunos N2-53 
y Carrera Primera - Sector Parque de los 
Recuerdos, Quito - Ecuador. 

- Lote de terreno y construcción ubicado en la Indeterminada 
urbanización franco, Rodrigo de Triana N26 
-153 y Orellana, Quito - Ecuador. 

- Departamento 4 11 y estacionamiento 19/20, Indeterminada 

del Edificio Montreal, ubicado en la Eloy 
Alfaro 2012 y Suiza, Quito - Ecuador. 

NOTA 20 - SITUACION FISCAL 

La compañía ha sido fiscalizada por parte del Ministerio de Finanzas hasta el ejercicio 
económico 1996. 

NOTA 21 - EVENTOS SUBSECUENTES 

Con anterioridad a la fecha de emisión de los estados financieros, el 13 de marzo del 

2001, el Tribunal Distrital del Guayas acogiendo el recurso de amparo constitucional de 
las cámaras del Guayas y Manabi, resolvió suspender los efectos de la resolución $ 921 

de Diciembre 21 del 2000, expedida por el Servicio de Rentas Internas, referente al 
tratamiento tributario del Resultado por Exposición a la Inflación. El S.R.. ha presentado 
la apelación respectiva ante el Tribunal Constitucional, y el 19 de abril del 2001 el Tribunal 
Constitucional mediante la resolución 360-RA-01-1S rechazó la acción de amparo 
propuesta por el presidente de la Cámara de Industriales de Guayaquil. Por lo tanto 
quedan firmes las normas que determinan que el REÍ paga impuesto a la Renta. 

 


